2021 年 3 月 25 日

各 位

会 社 名 株式会社アルファクス・フード・システム

代 表者 名 代 表 取 締 役 社 長   田 村 隆 盛

  （コード番号：3814 東証 ＪＡＳＤＡＱ）

問合わせ先 上席執行役員 IR・広報室室長   菊 本 健 司

電 話番 号 ０８３６－３９－５１５１

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.afs.co.jp/

会計監査人の異動及び一時会計監査人の選任に関するお知らせ

当社は、本日開催の監査等委員会において、当社の会計監査人である監査法人アリアと合意のうえ、同監査

法人との監査契約を解約すること、並びに会社法 346 条第４項及び第６項の規定に基づき、HLB Meisei 有限責

任監査法人を一時会計監査人として選任することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、金融商品取引法第 193 条の２第１項及び第２項の監査証明を行う公認会計士等につきましても同様

であります。

記

１．異動年月日

2021 年 3 月 25 日

２．就退任する会計監査人の概要

(１) 就任する一時会計監査人の概要

① 名 称 HLB Meisei 有限責任監査法人

② 所 在 地
東京都中央区日本橋本石町 4-2-16

Daiwa 日本橋本石町ビル 5階

③ 業 務 執 行 社 員 の 氏 名 武田 剛

④

日 本 公 認 会 計 士 協 会 の

上 場 会 社 監 査 事 務 所 登 録

制 度 に お け る 登 録 状 況

登録されております。

(２) 退任する会計監査人の概要

① 名 称 監査法人 アリア

② 所 在 地 東京都港区浜松町 1-30-5 浜松町スクエア

③ 業 務 執 行 社 員 の 氏 名
茂木 秀俊

山中 康之

３．２．（１）に記載する者を会計監査人の候補者とした理由

監査等委員会が、HLB Meisei 有限責任監査法人を会計監査人候補者とした理由は、同監査法人の独立性及び専門

性、監査活動の適切性及び効率性並びに監査報酬等を総合的に勘案した結果、当社の一時会計監査人として適任と

判断したためであります。

４．退任する会計監査人の就任年月日

2020 年 2 月 4 日

５．退任する会計監査人が直近 3 年間に作成した監査報告等における意見等

該当事項はありません。

６．異動の決定又は異動に至った理由及び経緯

当社監査等委員会は、経営環境を踏まえた現況を鑑み、監査品質の維持を前提に、監査報酬を見直しておりまし

た。当社といたしましては、当社の現在の業績を鑑み、監査の品質維持を前提に、後任の会計監査人候補を模索し

ておりましたが、当社監査等委員会が、当社の事業規模、業務内容に適した監査対応、監査費用の相当性等を検討

した結果、HLB Meisei 有限責任監査法人は、品質管理体制、独立性、専門性、監査業務の実施体 制及び監査報酬の

水準等を総合的に勘案し、当社の会計監査人として適任と判断し、HLB Meisei 有限責任監査法人を新たな会計監査

人として専任するものであります。

なお、退任に当たり 監査法人アリアからは、監査業務の引継ぎについての協力を得ることができる旨の確約をい

 いただいております。

７．上記６.の理由及び経緯に対する意見

（１）退任する公認会計士等の意見

特段の意見はない旨の回答を得ております。

（２）監査等委員会の意見

妥当であると判断しております。

以上